



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Zadania Jugosławii

### Delegacja Republiki Jugosłowiańskiej przedłożyła swe postulaty Radzie Wielkiej Czwórki w Moskwie

MOSKWA (obst. wł.). Wczorajsze poranne posiedzenie Rady Ministrów spraw zagranicznych poświęcone było w dalszym ciągu sprawie traktatu pokojowego z Austrią. Na posiedzenie to przybyła delegacja jugosłowiańska i austriacka. Z ramienia delegacji jugosłowiańskiej wice-premier Kardel przedstawił Radzie Ministrów roszczenia terytorialne Jugosławii wobec Austrii, minister spraw zagranicznych Jugosławii — S. Simicz zreferował gospodarcze żądania Jugosławii wobec Austrii.

Na wstępie min. Kardell podkreślił, iż zagadnienie traktatu pokojowego z Austrią nie powinno być oddzielone od kwestii traktatu niemieckiego, gdyż „konieczne jest zamknąć przed Niemcami wrota imperialistycznej ekspansji na Bałkany” — Austrii, która musi stać się krajem prawdziwie demokratycznym. Przechodząc do sprawy roszczeń terytorialnych, min. Kardell ponowił przedstawione radzie zastępców w Londynie żądanie przyłączenia do Jugosławii części południowych terytoriów Austrii — słoweńskiej Karyntii i Styrii. Na poparcie tych żądań Kardell przytoczył dane ze spisu ludności z roku 1910 które stwierdzały, iż na 145 tysięcy mieszkańców Karyntii — 107 tysięcy było Słowenami, oraz podkreślił fakt wzajemnej zależności gospodarczej Karyntii i Jugosławii.

Kardell oskarżył sojusznicze władze okupacyjne w Karyntii o stronniczość wobec ludności słoweńskiej, która pozabawiono podstawowych swobód obywatelskich przy jawnym faworyzowaniu Austriaków.

Kardell wymienił dalej trzy rejony Styrii — Radgone, Luczany i Sobote, — których ludność stanowią w przeważ-

## Delegacja polska w Pradze

### rozpoczęła rokowania handlowe z Czechosłowacją

PRAGA PAP. — Do Pragi przybyła delegacja polska pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu Hilarego Minca celem przeprowadzenia rokowań w sprawie zawarcia umowy handlowej między Polską a Czechosłowacją. W skład delegacji polskiej oprócz min. Minca wchodzi: minister pełnomocny dr. Rose, wiceminister skarbu Dróźniak, dyrektorowie departamentów ministerstwa przemysłu i handlu: Drozdowski, Holcer, prof. Jastrzębski, naczelny dyrektor Banku Polskiego prof. Trąpczyński, nac. wydziału min. spraw zagranicznych Sobierajski i inni.

Przybywająca na dworzec Wilsona w Pradze delegacja polska, której towarzyszył ambasador RP w Pradze Stefan Wierbłowski powitali członkowie ambasady polskiej oraz przebywający od kilku dni w Pradze min. Rose, a w imieniu rządu czechosłowackiego: minister handlu zagranicznego dr. Ripka w otoczeniu wyższych urzędników i przedstawicieli ministerstwa przemysłu, spraw zagranicznych, czechosłowackiego banku narodowego, centralnej rady przemysłowej.

Minister wyraził radość z powodu przybycia min. Minca i delegacji polskiej oraz przekonanie, iż rokowania zakończą się pomyślnie.

W godzinach południowych minister

nej części Słowenicy oraz poruszył sprawę 70 tysięcy Chorwatów Burgenlandu, dla których zażądał specjalnego statutu, gwarantującego im autonomię.

Reasumując żądania terytorialne Kardell podkreślił, że w wypadku nieuwzględnienia ich przez Radę Ministrów, na terytorium austriackim pozostałoby przeszło 70 tysięcy Jugosłowian, podczas gdy pod panowanie jugosłowiańskie przejdzie około 50 tysięcy Austriaków.

Na zakończenie min. Kardell sformułował szereg wniosków odnośnie tekstu traktatu pokojowego z Austrią.

1) Zakaz Anschlussu powinien przewidywać również zakaz prowadzenia jakiegokolwiek akcji lub propagandy za Anschlusssem.

2) Austria powinna być rozbrojona do granic, koniecznych dla utrzymania porządku wewnętrznego. Pogranicze austriacko - jugosłowiańskie winno być zdemilitaryzowane po stronie austriackiej co najmniej na 20 km. włącznie terytorium Austrii.

3) Należy zapobiec przesiedleniu Niemców do Austrii i wydaleni z Austrii „wysiedleńców”.

Następnie udzielono głosu min. Simiczowi, który oświadczył, iż Jugosławia żądając reparacji w wysokości 150 milionów dolarów tylko w części uzyska rekompensatę za poniesione podczas wojny straty materialne. Przy określaniu

tej sumy rząd jugosłowiański miał jednak na względzie, aby nadmierne spłaty reparacyjne nie zaciążyły na odradzającej się gospodarce austriackiej. Simicz zażądał zwrotu taboru kolejowego, floty rzecznej i zabytków kulturalnych, zrabowanych w czasie wojny i znajdujących się obecnie na terytorium austriackim; przy czym zaznaczył, iż wywiezione podczas wojny przez Austriaków urządzenia fabryczne i tabor kolejowy oceniano na 180 milionów dolarów (według kursu z 1938 roku).

Delegacja austriacka przedstawił swój punkt widzenia na traktat pokojowy z Austrią.

\* \* \*

Na wieczornym posiedzeniu Rady Ministrów omawiano w dalszym ciągu sprawę traktatu z Austrią, przy czym Wyszyński przedstawił wniosek radziecki, dotyczący „osób wysiedlonych”. Wniosek ten przewiduje usunięcie z Austrii w okresie 6 miesięcy od chwili wejścia w życie traktatu pokojowego z Austrią — wszystkich znajdujących się tam „wysiedleńców”. (DP).

## Pracowity dzień Sejmu

### Parlament Rzeczypospolitej zakończył plenarne obrady

WARSZAWA (PAP) — Trzecie posiedzenie sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego rozpoczęło się w dniu 17 kwietnia br. o godz. 11-ej. Po powołaniu na sekretarza pos. pos. Trzebińskiego i Ozga-Michalskiego, Marszałek Kowalski komunikuje Izbie o otrzymaniu zawiadomienia od prezesa Rady Ministrów o zwolnieniu ze stanowiska kierownika Ministerstwa Żeglugi ob. Grossfelda i mianowaniu ob.

Adama Rapackiego ministrem Żeglugi.

Jednocześnie wpłynęło zawiadomienie o mianowaniu następujących podsekretarzy stanu: w Ministerstwie Przemysłu i Handlu — ob. Grossfelda, w Ministerstwie Skarbu — ob. ob. Kościńskiego i Droźniaka, w Ministerstwie Oświaty — ob. ob. Jabłońskiego i Garnarczyka oraz w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych — ob. Dubiela. W związku z powołaniem ob. Ko-

walewskiego na stanowisko podsekretarza stanu, klub poselski PPS wnosi o powołanie na stanowisko sekretarza Sejmu posła Baranowskiego, klub zaś Nowego Wyzwolenia, w związku z opuszczeniem klubu przez posła Kurkiewicza — wnosi o powołanie na sekretarza Sejmu posła Witoszki. W głosowaniu Izba przyjmuje obie kandydatury.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o odbudowie m. st. Warszawy. Projekt dotyczy usprawnienia organizacji odbudowy. Z krótkim referatem na ten temat występuje minister Odbudowy ob. Kaczorowski.

Minister Kaczorowski przedstawia w skrócie warunki, w jakich podejmowano pierwsze prace organizacyjne nad odbudową stolicy i wspomina o trudnościach, jakie przejawiały się w ciągu minionych dwóch lat. Kończąc, minister Odbudowy prosi o uchwalenie projektu. Izba przekazuje projekt do komisji.

Włączony do porządku dziennego rządowy projekt o utworzeniu Państwowego Instytutu Spraw Międzynarodowych, po pierwszym czytaniu przekazano do komisji spraw zagranicznych.

Następnie, w drugim czytaniu projektu ustawy o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego, głos zabiera referent poseł Dobrowolski (PPS). Podkreśla on na wstępie jedynomyślność, z jaką komisja bez względu na przynależność partyjną jej członków wypowiedziała się za projektem.

Komisja wyraziła zadowolenie zarówno z faktu zawarcia niniejszej umowy, jak i z jej szerokiego ujęcia. Umowa ta stanowi wydarzenie historyczne, otwiera ona nowy etap w historii rozwoju zachodniej Słowiańszczyzny i w budowie pokoju europejskiego. Układ stanowi ważny etap w budowie jedności słowiańskiej, co zahamuje niemiecką ekspansję na wschód.

Układ nie jest wyrazem dążenia do tworzenia bloków słowiańskich, czy paków dwustronnych, ale dążeniem do opar-

Dalszy ciąg na str. 2-iej

### Uwaga Czytelnicy!

Redakcja „Głosu Robotniczego” rozpoczyna w najbliższych dniach

### WIELKA AKCJĘ PREMIOWĄ

pod hasłem:

### „Głos Robotniczy swoim Czytelnikom”

Każdy Czytelnik będzie mógł wygrać jedną z licznych i cennych nagród, a mianowicie:

- 1) ???
- 2) ?
- 3) 1 rower
- 4) 3 kupony 100 proc. wełny na męski garnitur
- 5) 3 kupony 100 proc. wełny na sukienkę damską
- 6) 3 bezpłatne podróże samolotem do Gdańska z trzydniowym pobytem nad morzem
- 7) 15 nagród po 12 metrów płótna pościelowego
- 8) 3 piśniowe kapelusze

Poza tym Redakcja „Głosu Robotniczego” ofiaruje szereg wartościowych nagród pocieszenia.

Dalsze szczegóły ogłoszone będą w jednym z najbliższych numerów.













